

विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली

LEGISLATIVE ASSEMBLY NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

गैर सरकारी सदस्यों के विधेयकों एवं संकल्पों संबंधी समिति का चतुर्थ प्रतिवेदन (06 अगस्त, 2018 को प्रस्तुत)

FOURTH REPORT
OF THE COMMITTEE ON
PRIVATE MEMBERS' BILLS AND RESOLUTIONS
(PRESENTED ON 06 AUGUST, 2018)

विधान सभा, पुराना सचिवालय, दिल्ली—110054 Legislative Assembly, Old Secretariat, Delhi-110054

DELHI LEGISLATIVE ASSEMBLY COMMITTEE ON PRIVATE MEMBERS' BILLS AND RESOLUTIONS

समिति का गठन COMPOSITION OF THE COMMITTEE

1.	श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष	सभापति
	Shri Ram Niwas Goyal, Hon'ble Speaker	Chairman
3.	सुश्री राखी बिड़ला, माननीय उपाध्यक्ष	संदस्य
	Ms. Rakhi Birla, Hon'ble Deputy Speaker	Member
3.	श्री अजेश यादव	सदस्य
	Shri Ajesh Yadav	Member
4.	श्री करतार सिंह तंवर	सदस्य
	Shri Kartar Singh Tanwar	Member
5.	श्री महेन्द्र यादव	सदस्य
	Shri Mahender Yadav	Member
6.	श्री पवन कुमार शर्मा	सदस्य
10.0	Shri Pawan Kumar Sharma	Member
7.	श्री संदीप कुमार	सदस्य
	Shri Sandeep Kumar	Member
8.	श्री शिव चरण गोयल	संदस्य
iana	Shri Shiv Charan Goyal	Member
9.	श्री श्री दत्त शर्मा	सदस्य
	Shri Shri Dutt Sharma	Member
विधा	न सभा सचिवालयः	
	embly Secretariat:	
1. 8	ी सी. वेलमुरूगन	सचिव
	Shri C. Velmurugan	Secretary
2. 8	गी मुकेश सी. शर्मा	उप सचिव /कार्यालय प्रमुख
	hri Mukesh C. Sharma	Deputy Secretary /HOO

LEGISLATIVE ASSEMBLY NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI COMMITTEE ON PRIVATE MEMBERS' BILLS AND RESOLUTIONS

FOURTH REPORT OF THE COMMITTEE

Meeting of the Private Members' Bills and Resolutions Committee was held on 03 August, 2018 at 04:00 PM. in the Chamber of Hon'ble Speaker. The Committee was informed that the House was expected to conduct business on 05 days out of which Friday, 10 August, 2018 has been earmarked as Private Members' Day.

I Private Members Resolutions: The following Resolutions were selected on the basis of balloting:-

S.No.	Name of Member	Subject of Resolution
1.	Ms. Alka Lamba	This House resolves that there is a strong need to make policy decisions around problems related to stray dogs and monkeys in many parts of Delhi. The Municipal Corporations should research and formulate creative and scientific methods to ensure that there is no menace of dog bites or monkey bites and also that there is no cruelty to animals.
2.	Sh. Shri Dutt Sharma	Taking note of the fact that there is a surprising trend among few IAS officers in Delhi to challenge the powers, previleges and procedure of Delhi Assembly & its Committees; also taking note of the fact that these officers are levelling allegations of bias against members of the Committees; This house condemns such actions of misinformation and misrepresentation of facts before the Courts & Media and resolves that strict action should be taken against such officers of belittling the stature of the Legislature, its Committees and Members.
3.	Sh. Jagdish Pradhan	This House resolves that immediate and effective steps be taken to get rid of corruption, irregularities and inefficiency in the Delhi Jal Board and implement the various schemes for cleaning of River Yamuna

II Private Members Bills:

No Notices for Private Members' Bills had been received by the Secretariat till the prescribed date.

The Committee authorized Ms. Rakhi Birla and in her absence Shri Shiv Charan Goel to present the Report to the House.

Delhi

Date: 06 August, 2018

(Ram Niwas Goel)

Speaker/Chairman

विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली गैर सरकारी सदस्यों के विधेयकों एवं संकल्पों संबंधी समिति चतुर्थ प्रतिवेदन

गैर सरकारी सदस्यों के विधेयकों एवं सकंल्पों संबंधी समिति की बैठक 03 अगस्त, 2018 को 04:00 बजे, माननीय अध्यक्ष महोदय के कक्ष में संपन्न हुई।

समिति को यह सूचित किया गया कि सदन की कार्यवाही 05 बैठकों के दौरान संचालित होगी, जिनमें से दिनांक 10 अगस्त, 2018 का दिन गैर सरकारी सदस्यों के कार्य हेतु नियत किया गया है।

1. गैर सरकारी सदस्यों के संकल्प:-

बैलेटिंग के आधार पर निम्नलिखित संकल्पों का चयन किया गया:-

क्र0 सं0	सदस्य का नाम	संकल्प का विषय
1.	सुश्री अलका लाम्बा	यह सदन संकल्प करता है कि दिल्ली के कई क्षेत्रों में आवार कुत्तों और बंदरों के कारण उत्पन्न समस्याओं को लेकर ठोस नीतिगत निर्णय लिए जाने की अत्यंन्त आवश्यकता है; नगर निगम को खोज करनी चाहिए और रचनात्मक और वैज्ञानिक तरीके अपनाकर यह सुनिश्चित करना चाहिए कि भविष्य में कुत्ते और बंदरों के द्वारा काटे जाने की घटनाएं न हो और इन जानवरों के प्रति भी क्रूरता न हो।
2.	श्री श्री दत्त शर्मा	यह देखते हुए कि दिल्ली में कुछ आईएएस अधिकारियों में दिल्ली विधान सभा और इसकी समितियों की शक्तियों, विशेषाधिकारों और प्रकियाओं को चुनौती देने का आश्चर्यजनक रूझान देखा जा रहा है; यह भी देखा गया है कि ये अधिकारी समिति के सदस्यों पर पक्षपातपूर्ण व्यवहार का आरोप लगा रहे हैं; यह सदन, न्यायालय और मीडिया के सामने तोड़ मरोड़कर पेश की गई गलत सूचनाओं और भ्रामक तथ्य प्रस्तुत करने के कृत्यों की निंदा करता है और संकल्प करता है कि विधायिका और इसकी समितियां और सदस्यों की महत्ता को घटाने वाले ऐसे अधिकारियों के विरुद्ध सख्त कार्रवाई की जानी चाहिए।
3.	श्री जगदीश प्रधान	यह सदन संकल्प करता है कि दिल्ली जल बोर्ड को भ्रष्टाचार अकर्मण्यता, और अनियमिताओं से मुक्त करने और यमुना की सफाई की विभिन्न योजनाओं को लागू करने के लिए तत्काल प्रभावकारी कदम उठाए जाएं।

2. गैर सरकारी सदस्यों के विधेयक:-

नियत समय तक सचिवालय को गैर सरकारी सदस्यों के विधेयकों की कोई सूचना प्राप्त नहीं हुई थी।

समिति ने सुश्री राखी बिडला तथा उनकी अनुपस्थिति में श्री शिव चरण गोयल को सदन में समिति का प्रतिवेदन प्रस्तुत करने के लिये प्राधिकृत किया।

दिल्ली 06 अगस्त, 2018 (राम निवास गोयल) अध्यक्ष एवं समापति